
   

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

ZA  ROK  2011 
 
 

 
 

Městská knihovna Tábor 
ppřřííssppěěvvkkoovváá      oorrggaanniizzaaccee  

  
  

JJiirráásskkoovvaa  11777755  
339900  0011    TTÁÁBBOORR  

 
 
 
 

 
 
 

  
 

IČ  70886334 
Statutární zástupce: Mgr. Alena Otrubová 

Zřizovatel: město Tábor 
 
 



 1

OBSAH 
 
1. Hlavní úkoly ................................  ............................................................................... 2 
 

2. Knihovní fondy .......................................................................................................... 2  

 2.1  Doplňování fondů ............................................................................................ 2 

 2.2  Zpracování fondů a katalogů .......................................................................... 2 

 2.3  Aktualizace fondů ............................................................................................. 3 

 2.4  Revize fondů ...................................................................................................... 3 

3. Služby čtenářům ......................................................................................................... 3 

3.1  Základní ukazatele a údaje ............................................................................. 3 

3.2  Březen – měsíc  čtenářů ................................................................................. 3 

3.3  Týden knihoven ............................................................................................... 4 

3.4  Den pro dětskou knihu .................................................................................. 4 

3.5  Odpoledne plné her ........................................................................................ 4 

3.6  Další akce pro děti ........................................................................................... 5 

3.7  Spolupráce s G-centrem ................................................................................. 6 

3.8  Ostatní akce ...................................................................................................... 6 

4. Výstavy ......................................................................................................................... 7 

4.1  Nabídka literatury ve vstupní hale ................................................................ 7 

4.2  Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře .............................................................. 7 

4.3  Výstavy v galerii Na Schodišti ....................................................................... 7 

4.4  Ostatní výstavy ................................................................................................. 7 

5. Regionální funkce ....................................................................................................... 8 

5.1  Registrované knihovny ................................................................................... 8 

5.2  Projekt Clavius REKS .................................................................................... 8 

5.3  Revize, aktualizace a organizace fondů ........................................................ 8 

5.4  Další výkon RF ................................................................................................ 9 

5.5  Porady, vzdělávání .......................................................................................... 9 

6. Organizační a správní opatření ................................................................................ 9 

6.1  Organizační opatření ....................................................................................... 9 

6.2  Kontroly .......................................................................................................... 10 

6.3  Praxe, zaškolení ............................................................................................. 10 

6.4  Exkurze, návštěvy .......................................................................................... 10 

6.5  Opravy a údržba ............................................................................................ 10 

6.6  Vybavení ......................................................................................................... 10 

 

Přílohy 
Příloha č.1  Finanční hospodaření .............................................................................. 12 
Příloha č.2  Stav knihovního fondu k 31.12.2011 .................................................... 14   
Příloha č.3  Vzdělávání a školení ................................................................................ 15 
Příloha č.4  Tabulka – Porovnání výsledků v r. 2010 a 2011 ................................. 17 
Příloha č.5  Grafy – fond a čtenáři v letech 2007 - 2011 ........................................ 18 
Příloha č.6  Fotografie z akcí MěK Tábor ................................................................. 19 
 



 2

1. HLAVNÍ  ÚKOLY 
 
1.1 Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny Táborska - v  souladu se zákonem              

č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích k výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Tábor. 

1.2 Účast v celostátních akcích: Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven (15. ročník)  a 
Den pro dětskou knihu (5. ročník).  

1.3 Pokračování  spolupráce s KaCR Městského úřadu v oblasti práce s dětmi – Den plný 
pohádek, kalendář Bav se s námi. 

1.4 Akce pro děti orientovány na podporu rozvoje čtenářství,  k tomuto cíli využity 
aktuální celostátní kampaně – Už jsem čtenář (Knížka pro prvňáčka), Škola naruby. 

1.5 Spolupráce s G-centrem při pořádání Literárně-hudebních podvečerů. 
1.6 Spolupráce s Asociací pro integraci při realizaci cyklu Setkání s pohádkami různých 

národů.  
1.7 Pomoc knihovnám regionu při aplikaci systému Clavius REKS. 
1.8 Plný provoz RFID kódů ve výpůjčním protokolu – pobočka Pražské sídliště. 
1.9 Realizace projektu „Harmonizace národních autorit s lokálními a kontrola duplicit 

národních a lokálních autorit v Městské knihovně Tábor“ z prostředků, získaných na 
základě grantu MK ČR, podaného knihovnou do programu VISK  

1.10 Zahájeno půjčování čteček elektronických knih. 
 
 
2. KNIHOVNÍ  FONDY 

 
2.1 Doplňování fondů 

◦ nákup knih orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití internetu 
◦ nákup knih za zvýhodněné ceny v Levných knihách 
◦ objednávka  knih z grantu MK ČR Česká knihovna  
◦ pozornost zaměřena na doplňování regionální literatury  
◦ nákup výměnného fondu (z dotace Jihočeského kraje na výkon RF) 
◦ nákup zvukových knih z nabídky Knihovny a tiskárny pro nevidomé K.E. 

Macana v digitální formě   
◦ nákup v největším internetovém obchodě CD – Audio 3 (audioknihy)  
◦ orientace na nejvíce žádanou literaturu v odd. pro děti – komiksy, fantasy  

 
2.2 Zpracování fondů a katalogů 

◦ na základě projektu „Harmonizace národních autorit s lokálními a kontrola 
duplicit národních a lokálních autorit v Městské knihovně Tábor“ získán grant, 
jeho realizace ve 2. pololetí 2011  

◦ do fondu poboček zapsány knihy vyřazené z výměnného fondu (Čekanice, 
Zárybničná Lhota, Náchod, Měšice) 

◦ v souvislosti s aktualizací Konspektu provedeny úpravy u 17 tříd  
◦ přispívání do databáze autorit NK ČR – v roce 2011 odesláno 111 záznamů,  

dosud bylo odeslání 2067 záznamů  
◦ automatické předávání dat do Souborného katalogu ČR prostřednictvím OAI 

protokolu – za rok 2011 zasláno celkem 8 402 záznamů, přijato 6 117 záznamů 
◦ bezplatné přebírání  kopií obálek a anotací z webových stránek obalkyknih.cz 
◦ harmonizace duplicit ve všech bázích v hudebním odd.  
◦ tisk seznamů novinek CD s prvním datem půjčení  
◦ distribuce kopií článků, nepublikovaných v Anopressu, na MěÚ Tábor 
◦ aktualizace databáze regionálních osobností podle publikace JVK Č. Budějovice 
◦ zápis odebíraných periodik do Souborného katalogu ČR - aktualizace 



 3

◦ vedena evidence periodik knihoven, které užívají systém Clavius REKS 
◦ kompletní zpracování CD, nakoupených v závěru roku 2010 
◦ záznamy knih a CD doplňovány obrázky obálek, bookletů a anotacemi (i 

retrospektivně) 
◦ dokončeno vlepování RFID kódů do knižního fondu pobočky PS, kódem 

průběžně vybavovány čtenářské legitimace 
 

2.3 Aktualizace fondu 
◦ vyřazeny videokazety s tématikou EU (starší dary) 
◦ průběžná aktualizace fondu ve všech odděleních knihovny, vyřazené knihy 

poskytnuty Národní knihovně ČR k digitalizaci a doplnění  konzervačního fondu 
◦ po havárii vody vyřazeny téměř všechny časopisy za 1. pololetí  v odd. pro děti 
◦ aktualizace výměnného fondu, příprava části vyřazených na převod do jiných 

knihoven a poboček MěK 
 

2.4 Revize fondu 
◦ revize poboček MěK  v Čekanicích,  Měšících, Náchodě, Zárybničné Lhotě 
◦ revize fondu divadelních her,poezie a cizojazyčné literatury  v odd. pro dospělé 

(včetně skladu) – zrevidovány 4874 svazky, ztráta 4 svazky 
 
 

3. SLUŽBY  ČTENÁŘŮM 
 
3.1 Základní ukazatele a údaje 

◦ číselné údaje uvedeny v tabulkách, viz příloha 
◦ od 15. března zpřístupněn  profil knihovny na facebooku – sestavena pracovní 

skupina, určeni administrátoři  
◦ stanice internetu vyčleněna pro vyplňování elektronických dotazníků v průběhu 

Sčítání lidí, domů a bytů v dubnu  
◦ od 31.3. zprovozněn plnohodnotně systém RFID v pobočce Pražské sídliště 

(antény u vchodu do knihovny) 
◦  od 1. září uveden do provozu web pro děti 
◦ od 4.10. (týdne knihoven) zahájeno prezenční půjčování čtečky elektronických  

knih ve studovně, od listopadu prezenční půjčování nahrazeno absenčním 
půjčováním dvou čteček Kindle – stanovena zvláštní pravidla pro tento druh 
dokumentu, obě jsou neustále vypůjčeny a rezervovány  

◦ meziknihovní výpůjční služba – 2 809 požadavků, 2 508 kladně vyřízeno, 
odesláno 378  požadavků, 341 kladně vyřízeno  

◦ v hudebním odd. evidováno 17 stálých uživatelů zvukových knih z produkce 
KTN  

 
3.2 Březen – měsíc čtenářů 

◦ čtenářská placka pro nové čtenáře 
◦ Odpoledne plné her – Divadlo nás baví aneb Co víte nebo nevíte o divadle - 

testy, křížovky, hry 
◦ Beseda se spisovatelkou Zuzanou Maléřovou a spisovatelem a muzikantem 

Josefem Pepsonem Snětivým – ve spolupráci se Střediskem sociálních služeb G-
centra 

◦ Čteme v celé knihovně – studenti knihovnictví, Pohádková babička… z knih V. 
Čtvrtka 

◦ Děti dětem – družina ZŠ nám. Mikuláše z Husi pro družinu ZŠ Husova a pro 
návštěvníky knihovny - pásmo básniček a scének, inspirovaných knihami V. 
Čtvrtka 



 4

◦ O chytrém myslivci – Divadélko Na Nitce z Plané nad Lužnicí, pohádka na 
motivy V. Čtvrtka  

◦ Školení Internet pro seniory  
◦ Setkání s pohádkami různých národů v odd. pro děti – ve spolupráci s Asociací 

pro integraci - Moldávie 
◦ Prezentace ojedinělé publikace Tisíc a jedna noc ve studovně 

 
3.3 Týden knihoven - 15. ročník, 3. – 9.10. 2010 – motto: 15. kraj České republiky – 

Kraj knihoven 
 
◦ Setkání knihovníků táborského regionu - návštěva Městské knihovny Soběslav a 

Obecní knihovny Řípec  
◦ Promítání z nabídky letošního ročníku Mezinárodního filmového festivalu o 

životním prostředí, přírodním a kulturním dědictví  EKOFILM. Ve spolupráci 
s G-centrem v Táboře   

◦ Hudební publicista Jiří Černý - pořad Hippies  a  jejich hudba (J. Joplin, Jefferson 
Airplane, Doors, Grateful Dead)  

◦ 6. tř. ZŠ Zborovská – prohlídka knihovny, ukázka katalogizace s praktickou 
zkouškou  

◦ Zahájení prezenčního půjčování  čtečky elektronických knih 
◦ Miloň Čepelka (Divadlo Járy Cimrmana) a Josef Pepson Snětivý (táborský rodák) 

představili své nové knihy Svědectví inspektora Toufara, Samolásky a soulásky a 
Tři vánoční dárky.  Hudební doprovod J. Pepson Snětivý  

◦ Spisovatelka  Markéta Pilátová (Kiko a tajemství papírového motýla) - čtení pro 
děti a vyrábění jednoduchých origami 

◦ Odpoledne plné her  „O řád zlaté vařečky  aneb jak se vaří v knihovně“  
◦ Žijme zdravě... Léčebné účinky zeleniny. Povídání s RNDr.  Vladimírem Říhou, 

CSc. Z cyklu témat o ekologicky pěstovaných potravinách  
◦ vystoupení souboru Tralalou – O pejskovi a kočičce v odd. pro děti 
◦ Pohádky různých národů – Vietnamská pohádka – čtení a vyprávění pohádek 

v češtině i vietnamštině, zajímavosti z Vietnamu, tradice, zvyky, výstava knih. Ve 
spolupráci s Asociací pro integraci 

◦ Anketa Jak si představujete knihovnu za 100 let – píší nebo malují čtenáři 
pobočky Pražské sídliště; výtvarná soutěž pro děti – Pohádky Karla Jaromíra 
Erbena - pobočka Pražské sídliště  

◦ test pro děti – Co víte o knihovnách – pobočka sídl. Nad Lužnicí 
 

3.4 Den pro dětskou knihu – 5. ročník, 26.11.2011 
◦ prodej nových dětských knih  
◦ představení Měla babka čtyři jabka – Divadelní soubor Tábor 
◦ zpívání v knihovně – pěvecký soubor z MC Radost 
◦ ukázky adventních věnců z přírodních materiálů 
◦ vyrábění vánočních přáníček a svícnů 
◦ roční registrace pro děti s rodiči zdarma 

 
3.5 Odpoledne plné her v odd. pro děti  

Leden Zima je tady! Lyžování, bruslení a jiné zimní radovánky 
Únor Na  klasiky neklasicky. Kocour v bortách 
Březen Divadlo nás baví. Co víte a naopak nevíte o divadle ? 
Duben O dobrém čaroději Čtvrtkovi. Rumcajs, Manka a ti druzí… 
Květen Maminka je sluníčko, sluníčko je maminka  
Červen Děti mají svátek - a za chvíli budou prázdniny  
Září Všechny krásy světa. Jak se stát  básníkem ? – výročí J. Seiferta  



 5

Říjen O řád Zlaté vařečky Aneb jak se vaří v knihovně  
Listopad Gaudeamus  igitur. Předškoláci, žáci, studenti  
Prosinec Vááánoce. Už se zase těšíme na Ježíška  
 

3.6 Další akce pro děti 
◦ v průběhu celého roku lekce knihovnicko-informatické výchovy pro žáky škol 

všech stupňů 
◦ propagace celostátních kampaní na podporu čtenářství (Rosteme s knihou, Čtení 

sluší každému, Celé Česko čte dětem, Čtení pomáhá) 
◦ spolupráce s Asociací pro integraci Tábor – akce: 

∗ Setkání s moldavskou pohádkou  
∗ Setkání s ukrajinskou pohádkou - povídání  o Ukrajině, o její literatuře, 

historii a národních zvycích  
∗ Setkání s ruskou pohádkou a pravoslavnými Velikonocemi  
∗ Setkání s romskou pohádkou  ve spolupráci s komunitním centrem Cheiron 

T – o Romech a jejich zvycích, tradicích, četba pohádky v romštině i češtině   
∗ Setkání s vietnamskou pohádkou (Týden knihoven) 

◦ účast ve 3. ročníku celostátní akce Už jsem čtenář  - Kniha pro prvňáčka - 
vyhlášeno Národní pedagogickou knihovnou – spolupráce s prvními třídami ZŠ a 
MŠ Husova – čtyři první třídy, v rámci akce proběhlo: 
∗ setkání v knihovně, povídání o pohádkách, čtení s královnou pohádek … 
∗ beseda s výtvarnicí Evou Volfovou 
∗ beseda se spisovatelkou Olgou Černou 
∗ beseda se spisovatelkou a nakladatelkou Terezou Horváthovou (nakl. 

Baobab) 
∗ slavnostní vyhodnocení soutěže v ZŠ Husova, předání knihy D. 

Krolluperové Zmizelá škola  účastníkům projektu  
◦ Zábavné odpoledne pro šikovné ruce s Patem a Matem – nový cyklus s p. 

učitelkou Liškovou 
∗ Vítání jara – výroba ozdob pro jarní pohádkové nebe  
∗ Velikonoční odpoledne se (živým) zajíčkem Ferdou – omalovánky, výroba 

zajíčků, testy 
∗ Čarodějnické odpoledne 
∗ Halloween je tady 

◦ Škola naruby – Nedokončené pohádky - pokračování společného čtení 
s účastníky loňského projektu Už jsem čtenář  (2. třídy) - 1x měsíčně setkání 
v knihovně, kontrola deníčků, závěrečné vyhodnocení nejlepší rodiny 

◦ Škola naruby – na žádost školy pokračování společného čtení s účastníky 
loňského projektu Škola naruby (třetí třídy) 

◦  S poezií na děti a s dětmi na poezii – beseda s Petrem Šrámkem, editorem knihy 
Nebe-peklo-ráj (Tyglík současné české poezie) – 2 akce pro ZŠ Borovská a 
Mikuláše z Husi 

◦ Pohádkový den -  17. 4. ve spolupráci s MěÚ Tábor, stánek knihovny na nádvoří  
Kotnova, rozdávány záložky, vyřazené knihy 

◦ tématické výstavy knih k akci Odpoledne plné her v odd. pro děti 
◦ Čarodějnické odpoledne - setkání čarodějů a čarodějek, vyhodnocení nejkrásnější 

čarodějnice a čarodějníka 
◦ divadelní představení pro školy Erben(ne) – 5 balad ze sbírky K.J. Erbena Kytice  
◦ účast v celostátní anketě SUK 2010 O nejhezčí knihu roku 
◦ výtvarná soutěž ke 100. výročí narození V. Čtvrtka (výstava kreseb, hlasování 

dětských čtenářů) – pobočka PS 



 6

◦ účast v celostátní výtvarné soutěži Příroda kolem nás (Lesy ČR) – účast 73 prací 
v okresním kole, v odd. pro dospělé výstava všech prací, 14 prací postoupilo do 
krajského kola 

◦ pravidelné  vědomostní testy a kvízy v pobočkách PS a LS, výstavky kreseb na 
téma kvízů 
 

3.7 Spolupráce s G-centrem – střediskem sociálních služeb 
10.1. Jiří Kohout: Zmizelý Tábor. 
24.1. Setkání s J. Čeřovskou a E. Olmerovou (L.Dědičová) 
7.2. Přemysl Veverka: Jak se píše detektivka z Parlamentu ? Beseda se 

spisovatelem  
21.2. Alois Sassmann: Kořeny. Povídání nad knihami                         
7.3.  Josef Pepson Snětivý a Zuzana Maléřová. Beseda se spisovatelkou, 

s hudebním doprovodem             
21.3. Setkání s Kateřinou Zaháňskou  (P.Dědičová) 
4.4. Vítání jara. - Vystoupení dětí z Azylového domu v Táboře 
18.4. Závěrečný literárně – hudební podvečer 
31.10.   Slavnostní zahájení  Literárně -  hudebních podvečerů                        
14.11. Antonie Krzemieňová: Síla myšlenky  (a její vliv na život člověka – emoce     

závist a nenávist, manipulace) 
28.11. Setkání s Františkem Hrubínem (L. Dědičová) 
12.12. Vánoční setkání. Vystoupení žáků z MŠ Světlogorská 
 

3.8 Ostatní akce 
◦ odpovědi na dotazy čtenářů v rámci celostátního projektu Ptejte se knihovny  
◦ spolupráce se  střediskem integračních aktivit SONS - půjčování  zvukových knih 

(jednorázových větších souborů) pro  členy, kteří nemají možnost docházet do 
MěK Tábor a nevyužívají nabídku na posílání poštou 

◦ propagace ankety Magnesia Litera  
◦ pořad hudebního publicisty  Jiřího Černého Rockování – duben, Hippies a jejich 

hudba (Týden knihoven – říjen)) 
◦ účast na vydání kalendáře akcí pro děti - Bav se s námi (spolu s městem Tábor) 
◦ školení v práci s internetem pro seniory – začátečníci a pokročilí (4 lekce) 
◦ S poezií na děti a s dětmi na poezii – přednáška Petra Šrámka, editora knihy 

Nebe-peklo-ráj (Tyglík současné české poezie) – pro knihovníky Jihočeského 
kraje a pedagogy z Táborska  

◦ představení knihy regionálního autora Karla Jordána Tenkrát na západě  
◦ cyklus témat o ekologicky pěstovaných potravinách, zdravé výživě a životním 

stylu s Ing. RNDr. Vladimírem Říhou, CSc.  + praktické ukázky  (Biozahrada 
Tábor) 

◦ v předvánočním období pokračování cyklu akcemi Vánoce s čajem – ochutnávka 
čajů v knihovně 

◦ akce pro členy jihočeského Klubka (SKIP) – lektorka M. Lišková, ukázka práce 
s dětmi při výrobě postaviček z přírodních materiálů (pohádky V. Čtvrtka) 

◦ pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček a s dětmi MŠ 
ČSA (speciální) – hudební odd.  

◦ prodej výrobků sdružení FOKUS a Rolnička  
◦ zodpovídání dotazů v celostátním projektu Ptejte se knihovny 
◦ využití  programu sms.operator pro zasílání informací uživatelům. 
◦ aktualizace jmen  ulic v seznamu čtenářů. 
◦ monitoring tisku (regionální témata, osobnosti) z databáze TamTam  
◦ vypracování rešerše na téma Rodina a literatura, Marketingová a situační analýza 



 7

◦ zpracování bibliografie z fondu MěK Tábor Augustin Sedláček  pro potřeby webu 
Města Tábor  

◦ pro střední školy zpracována a rozeslána informace o službách knihovny 
 

◦  
4. VÝSTAVY 

 
4.1 Nabídka literatury ve vstupní hale 

Leden Knihovna se představuje  
Únor Knihovníci v literatuře   
Březen Březen – měsíc čtenářů – Táborští spisovatelé  
Květen Kočky a psi v krásné literatuře  
Červen Mluvené slovo v knihovně  
Červenec Léto a prázdniny v literatuře  
Srpen Recepty v klasické literatuře  
Září Škola a studenti v literatuře   
Říjen Týden knihoven - Táborsko v literatuře  
Listopad Den pro dětskou knihu 
Prosinec Vánoční lenošení, vánoční tvoření 

 
4.2 Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře 

Leden Specifika fotografie koní - Lucie Hladová 
Únor Druhová ochrana zvířat. Výstava o.s. Ochrana fauny ČR v Táboře  
Březen Práce žáků ZŠ B. Bolzana  
Duben    Člověk, život a také žáby. Výtvarné práce žáků ZUŠ  
Květen Člověk, život a také žáby. Výtvarné práce žáků ZUŠ  
Červen Vážka v červených šatech letí na slavnost - práce žáků ZCŠ  Orbis Pictus  
Červenec Obrazy – výtvarné duo Hana Jinderlová a Zdeněk Bárta, Loutky – Jana a 

Miroslav Milan Novákovi 
Srpen Loutky – Jana a Miroslav Milan Novákovi, Lesy a příroda kolem nás 
Září Výstava obrazů Jaroslava Strnada  
Říjen Fokus v barvách - prezentační výstava sdružení FOKUS 
Listopad Svět kolem nás - práce žáků ZŠ při DPL Opařany 
Prosinec Žijeme tu s vámi -  práce klientů stacionáře Klíček  

 
4.3 Výstavy v galerii Na Schodišti 

Leden Výstava výtvarných prací žáků  Základní školy ČSA v Táboře 
Únor Míla Svatková: Kaleidoscopie (fotopoezie) 
Březen Václav Čtvrtek – pohádkový čaroděj ! 100. výročí narození V. Čtvrtka 
Duben Pod modrým nebem…. aneb jak jsem potkal jaka 
Květen Výtvarné práce žáků ZUŠ 
Červen Nevidíme, neslyšíme, ale cítíme … problematika hluchoslepých  
Červenec Prezentace výuky v ZŠ a MŠ Husova pod názvem … zní jako loretánské 

zvonky aneb čeština trochu jinak 
Srpen Sudoměřice u Bechyně ve fotografii 
Září Ukrajina ve fotografii (Asociace pro integraci) 
Říjen M. Lišková: Barvy podzimu  
Listopad Kytice pro Karla Jaromíra – ke 200. výročí narození K.J. Erbena 
Prosinec Výtvarné práce žáků ZŠ ČSA v Táboře 
 

4.4 Ostatní výstavy 
Leden Ateliér výtvarných řemesel - ZŠ Husova (A-klub) 
Únor Ateliér výtvarných řemesel - ZŠ Husova (A-klub) 



 8

Duben Světový den informovanosti o autismu  - prezentace sdružení APLA Jižní 
Čechy, o.s. (A-klub) 

Duben Háčkované velikonoce – výstava prací M. Liškové (A-klub) 
Prosinec Výstava vítězných prací soutěže ČČK Oblíbená pohádka – (A-klub) 
 
Pravidelně obměňované výstavky literatury na zvolené téma (Téma týdne ) v odd. pro 
dospělé čtenáře ( Osobnosti historie, Rožmberkové, Naše zahrada, Hrajeme si o 
prázdninách atd. ..) 
 

 
5. REGIONÁLNÍ FUNKCE 

 
5.1 Registrované knihovny k 31.12.2011 

 
místní knihovny    69      
pobočky místních knihoven 18      
profesionální knihovny   14 
Městská (pověřená) knihovna 1 
pobočky MěK    6 
celkem knihoven   108 
 
◦ v roce 2011 byla zrušena pobočka knihovny v Radeníně – Lažany  
◦ region Tábor má 101 obsluhovanou knihovnu 
◦ v roce 2011 se uskutečnilo: 

∗ 416  konzultací      
∗ 245  metodických návštěv     
∗ 15 vzdělávacích akcí pro 132 účastníků 
∗ 17 revizí  (zrevidováno 58 784 svazků) 
∗ 203 výměnné soubory (29 035 svazků) 

 
5.2 Projekt Clavius REKS 

◦ do programu zapojeno 22 knihoven, 17 knihoven má uložený knihovní fond, 
v ostatních probíhá postupné ukládání do počítače 

◦ proškolení knihovníků pro práci se systémem REKS -  Dráchov, Zálší 
◦ ukládání dokumentů pro knihovny Dírná (dětská literatura), Řípec, Želeč,  
◦ kontrola a oprava záznamů v systému REKS z knihoven Klenovice,  Dírná  
◦ nastavení výpůjčního protokolu, pomoc při volbě výhodnějšího poskytovatele 

internetu – Dírná  
◦ pro připojené knihovny tisk čárových kódů v RO, ukládání titulů periodik pro 

jejich evidenci - pracovnice studovny 
 

5.3 Revize, aktualizace a organizace fondů 
◦ revize fondu profesionálních knihoven Jistebnice, Chotoviny, Bechyně 
◦ revize a aktualizace fondu poboček  Čekanice, Zárybničná Lhota, Náchod, Měšice 
◦ revize knihovního fondu místních knihoven Myslkovice, Klečaty, Čenkov u 

Bechyně, Vodice, Budislav, Ratibořské Hory, Oldřichov, Šebířov, Dírná, Dražice 
◦ knihovna Dírná – po výměně knihovnice revize v systému REKS 
◦ aktualizace výměnného fondu, vyřazené knihy zapsány do fondu knihoven 

Šebířov, Dráchov 
 

 
 
 



 9

5.4 Další výkon regionálních funkcí 
◦ zpracování statistických výkazů, uložení do celostátního formuláře NIPOS a do 

statistického programu  z Hradce Králové 
◦ zpracováno hodnocení RF za rok 2010 
◦ porovnání činnosti jednotlivých obecních knihoven pro obecní úřady 
◦ příprava a rozvoz výměnných souborů  
◦ rozdělení a distribuce knižních darů JVK České Budějovice 
◦ distribuce knih z projektu Česká knihovna  
◦ aktualizace adresáře knihoven a obecních úřadů 
◦ obnova fotogalerie knihoven a aktualizace základních ukazatelů knihoven na 

webu MěK Tábor 
◦ kontrola webových stránek knihoven regionu 
◦ zpracování podkladů pro dotazník NK ČR k PIK, vypracování a distribuce 

informací pro OÚ a knihovny, zjišťování zájmu o antivirový program AVG  
◦ aktualizace programu AVG v knihovnách  
◦ zpracován  a distribuce Zpravodaje regionálního oddělení, jeho zveřejnění na 

webu MěK Tábor 
◦ zpracování čtvrtletních statistik o činnosti knihoven regionu, měsíčních statistik o 

činnosti poboček  
◦ zpracování zpráv z metodických návštěv a revizí knihovních fondů, jejich 

archivace v MěK Tábor a distribuce knihovnám a obecním úřadům 
◦ zápis nových knih, zakoupených obecními úřady, do přírůstkových seznamů 

knihoven Řípec, Myslkovice a Kozmice 
 

5.5 Porady a vzdělávání 
◦ 5x porada profesionálních knihoven   
◦ po poradách vedoucích knihoven školení na aktuální témata z celostátních 

seminářů a školení (dobrovolnictví v knihovnách, autorské právo, marketing, 
závazky čtenářů vůči knihovnám, elektronické knihy, knihovny bez bariér, 
Centralizované knihovní služby - představení koncepce ( z konference Knihovny 
současnosti) - z přednášky RNDr. Řeháka)  

◦ Novinky v sytému Clavius – A- Justinová (pro profesionální knihovny) 
◦ S  poezií  na  děti  a  s  dětmi  na  poezii - jak číst, co číst, co nečíst & česká poezie 

pro děti 20. století – lektor Petr Šrámek 
◦ Jak vzniká divadelní představení – lektor  M. Ljubková  
◦ zaškolení nových knihovnic Rataje, Chotčiny, Zhoř  
◦ setkání knihovníků malých knihoven v Soběslavi a Řípci v rámci Týdne knihoven  
◦ exkurze do Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
◦ exkurze do nové pobočky Městské knihovny v Praze 10 – Dům čtení 

 
◦  

6. ORGANIZAČNÍ A SPRÁVNÍ OPATŘENÍ 
 
6.1 Organizační opatření 

◦ likvidace následků havárie – prasklá voda ve 2. patře na WC – jednání s Českou 
pojišťovnou 

◦ poskytnutí dvou pracovních míst v rámci výkonu veřejné služby – balení (zaučení 
nové pracovnice) 

◦ úprava  Knihovního řádu MěK Tábor a ceníku (odkládací skříňky, čtečky 
elektronických knih) 
 
 

◦  



 10 

6.2 Kontroly 
◦ pravidelná kontrola hasicích přístrojů, výtahů a elektrické zabezpečovací 

signalizace, revize elektropřístrojů 
◦ Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky u zřizovaných příspěvkových 

organizací za rok 2010, též ve vazbě na vypracování přiznání k dani z příjmu za 
rok 2010 s návazností na kontrolu vyúčtování jednotlivých příspěvků z veřejných 
prostředků a dohledu nad hospodařením příspěvkové organizace – Město Tábor 

◦ Kontrola placení pojistného na zdravotní pojištění – VZOP 
 

6.3 Praxe, zaškolení pracovníků jiných knihoven 
◦ dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické 

a informační systémy a služby, souvislá praxe studentů Táborského soukromého 
gymnázia, studenta FF UK v Praze - ÚISK  

◦ zaškolení pracovnice ve veřejné službě 
 

6.4 Exkurze a návštěvy v MěK 
◦ pracovnice MěK v Klatovech 
◦ 2 stážistky  NK ČR ze Slovenska – studentky knihovnictví (Erasmus) 
◦ delegace 23 starostů z okresu Nové Zámky (Slovensko) za doprovodu 

místostarostky  ing. Bastlové 
◦ prezentace  RFID pro Městskou knihovnu Rosice - vedoucí knihovny paní 

Monika Rovná, tajemník Městského úřadu Rosice, za firmu LANius pan Široký a 
pan Klůfa  

◦ prezentace  RFID pro Městskou knihovnu Litoměřice – ředitel K. Toman + 
pracovnice knihovny,  za firmu LANius pan Široký 
 

6.5 Opravy a údržba 
◦ rekonstrukce počítačové sítě 
◦ oprava detekčních bran v odd. pro dospělé 
◦ oprava a výměna některých žaluzií 
◦ oprava světlíku v odd. pro dospělé 
◦ oprava rozvodů vody a ventilů v kotelně a WC 
◦ přemístění radiátoru v přízemí vedle kotelny 
◦ oprava střechy nad kanceláři výměnného fondu 
◦ oprava střechy hvězdárny (kopule) 
◦ oprava podlahy a výměna lina v ekonomickém odd.  
◦ čistění koberců (ředitelna, dětské a hudební odd.) 
◦ malování vstupní haly, skladu časopisů + sociálního zařízení za skladem, 

kanceláře DZKF 
◦ oprava výtahu -  odstranění nedostatků po inspekční prohlídce osobního výtahu 

v r.2010 
◦ natírání dveří a zábradlí v budově 
◦ opravy jako součást odstraňování následků havárií: 

� malování odd. pro děti, schodiště, sociální zařízení 2. patro, ODZKF – 
poškozená kancelář 

� výměna sádrokartonového podhledu  v ODZKF 
� oprava světel v ODZKF  
� výměna hadiček a kohoutů na WC po havárii 

 
6.6 Vybavení 

◦ prodloužení licence poštovního programu Kerio 
◦ lemmatizátor a schéma knihovny pro katalog Carmen 
◦ licence na SW pro nový server 



 11 

◦ klimatizační jednotka k serveru  
◦ 2  čtečky elektronických knih 
◦ server  HP 
◦ 5 PC (ředitelna a další odd.) 
◦ obměna 9 monitorů – různá oddělení  
◦ tiskárna k dispečinku  
◦ multifunkční tiskárna - odd. pro děti – v reklamaci 
◦ kopírka – RO 
◦ scanner – sklad dospělí  
◦ laminátor – LS, odd. pro dospělé a pro děti 
◦ mobilní telefon - ředitelka a ekonomické odd. (za 1,- Kč) 
◦ skříň do skladu dětského odd. (odstranění následků havárie vody) 
◦ nábytek do druhé kanceláře ekonomického odd.  
◦ židle – pobočka Čekanice, dispečink internetu, RO, pro čtenáře v A-klubu 
◦ dětský nábytek – pobočka LS 
◦ úprava pracovního stolu v odd. pro děti  
◦ drátěné závěsné regály na periodika – odd. pro dospělé 
◦ stolek pod tiskárnu a uzamykatelný kontejner – PS  
◦ kontejner se zásuvkami - galerie 
◦ regál na atypické formáty  naučné literatury - odd. pro dospělé  
◦ euroklipy pro výstavní prostory na schodišti 
◦ výstavní panely do vstupní haly 
◦  rozřaďovače,  knižní vzpěry, odvíječ folie 
◦ mikrovlnná trouba a varná konvice - LS 

 
 

 
Tábor dne 23. ledna 2012 
Zpracovala: Mgr. Alena Otrubová, ředitelka MěK Tábor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Příloha č. 1 
Rozbor hospodaření MěK za rok 2011 - příspěvek ze SR 

 
 

Položka   Hlavní činnost     
  R 2011 Spotřeba % čerpání S - R 
Spotřeba materiálu - čistící 22 000,00 28 965,65 131,7 6 965,65 
Spotřeba materiálu - kancelářský 74 000,00 96 685,92 130,7 22 685,92 
Spotřeba materiálu-ostatní 80 000,00 124 864,40 156,1 44 864,40 
Knihovní fond 2 454 000,00 2 518 271,78 102,6 64 271,78 
DDHM 130 000,00 253 968,73 195,4 123 968,73 
Spotřeba páry 310 000,00 313 918,00 101,3 3 918,00 
Elektrická energie 280 000,00 318 760,00 113,8 38 760,00 
Spotřeba vody 50 000,00 54 967,00 109,9 4 967,00 
Opravy a udržování 220 000,00 289 385,74 131,5 69 385,74 
Cestovné 50 000,00 48 676,00 97,4 -1 324,00 
Služby - stravné  130 000,00 181 720,00 139,8 51 720,00 
Výkony spojů 140 000,00 158 071,25 112,9 18 071,25 
Služby nevýrobní povahy 600 000,00 526 172,00 87,7 -73 828,00 
Servis sítě-LANius,Gordic 50 000,00 100 012,00 200,0 50 012,00 
Ostat.služby - Anopress,Cesnet 250 000,00 186 240,00 74,5 -63 760,00 
Služby poradenské a konzultační 35 000,00 28 943,00 82,7 -6 057,00 
Peněžní ústav a fin.služby 30 000,00 19 773,00 65,9 -10 227,00 
Penále 0,00 0,00   0,00 
Pojištění majetku+Kooperativa 67 000,00 75 122,00 112,1 8 122,00 
Odvody do FKSP 99 000,00 49 426,00 49,9 -49 574,00 
Odpisy 99 000,00 99 679,00 100,7 679,00 
Hrubé mzdy 4 952 000,00 4 982 000,00 100,6 30 000,00 
ZP, SP 1 684 000,00 1 680 458,00 99,8 -3 542,00 
Náhrady za nemoc 0,00 14 222,00     
CELKOVÉ NÁKLADY 11 806 000,00 12 150 301,47 102,9 344 301,47 
Odvody zřizovateli 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
Vlastní tržby celkem 601 000,00 917 065,72 152,6 316 065,72 
  - z HČ - ze služeb 600 700,00 800 598,00 133,3 199 898,00 
  - úroky 300,00 334,72 111,6 34,72 
  - jiné výnosy   116 133,00   116 133,00 
Příspěvek  11 205 000,00 11 205 000,00 100,0 0,00 
         - na provoz 11 106 000,00 11 106 000,00 100,0 0,00 
         - na odpisy 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00 
Příspěvek na Grant 0,00 30 000,00   30 000,00 
Příspěvek na RF       0,00 
Ostatní  výnosy-použití fondů       0,00 

CELKOVÉ VÝNOSY 11 806 000,00 12 152 065,72 102,9 346 065,72 

HV   HČ+dopl. činnost 0,00 1 764,25   1 764,25 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
Rozbor hospodaření - regionální funkce knihovny za rok 2011 

Položka   Hlavní činnost     

  R 2011 Spotřeba % čerpání S-R 
Spotřeba materiálu  20 000,00 17 583,75 87,9 -2 416,25 
Knihovní fond 395 000,00 394 958,35 100,0 -41,65 
DDHM 20 000,00 18 727,00 93,6 -1 273,00 
Spotřeba energie 75 000,00 72 545,00 96,7 -2 455,00 
Opravy a udržování 3 000,00 7 964,00 265,5 4 964,00 
Cestovné 22 000,00 24 007,00 109,1 2 007,00 
Služby nevýrobní povahy  84 000,00 81 304,90 96,8 -2 695,10 
Odvody do FKSP 9 000,00 8 698,00 96,6 -302,00 
Hrubé mzdy 870 000,00 870 000,00 100,0 0,00 
SP+ ZP 296 000,00 295 835,00 99,9 -165,00 
 náhrady za nemoc 0,00 2 377,00     

CELKOVÉ NÁKLADY 1 794 000,00 1 794 000,00 100,0 0,00 
Příspěvek na RGF z Jč kraje 1 794 000,00 1 794 000,00 100,0 0,00 

CELKOVÉ VÝNOSY 1 794 000,00 1 794 000,00 100,0 0,00 

VH   HČ+dopl.činnost 0,00 0,00   0,00 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Příloha č. 2 
 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor 
ke dni 31.12.2011 

 
 
Do fondu MěK bylo doplněno celkem:    14 882 sv. 
 
z toho pro výměnný fond  2 321 sv.  
pro vlastní fond MěK Tábor  12 561 sv. 
 
z toho: 
knihy 11 836 sv. 
zvukové dokumenty  708 sv. 
hudebniny 17 sv. 
 
 
Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem 10 727 sv. 
 
z toho výměnný fond 1 662 sv. 
vlastní fond MěK 9 065 sv. 
 
knihy 10 666 sv. 
zvukové dokumenty 6 sv. 
elektronické zdroje                                             54  sv. 
hudebniny 1 sv. 
 
 
Stav knihovního fondu ke dni 31.12.2011 
 
Knihovní jednotky celkem: 171 503 sv. 
z toho výměnný fond 37 462 sv. 
vlastní fond MěK  134 041 sv. 
 
ostatní dokumenty 13 414 sv. 
z toho hudebniny   1 464 sv. 
zvukové dokumenty  11 860 sv. 
elektronické zdroje (CD ROM) 90 sv. 
 
knihy 158 089 sv.   
z toho beletrie dospělí 69 310 sv. 
naučná dospělí   59 154 sv. 
beletrie mládež   20 549 sv. 
naučná mládež     9 076 sv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Příloha č. 3 
Vzdělávání a školení  

 
1. Studijní návštěvy, semináře, školení 

◦ Vzdělávací projekt Unie zaměstnavatelských svazů pro pracovníky v kulturních 
organizacích 
∗ České Budějovice - ECDL - 4 pracovnice 
∗ Inovační knihovnický kurz (Fondy, Služby, Práce s dětmi) 

◦ Tábor – seminář Dané z příjmů ze závislé činnosti  
◦ Tábor – Pracovní právo v roce 2011 
◦ Tábor – Změny v důchodovém pojištění od 30.9.2011 
◦ Praha – Archivace dokumentů  
◦ České Budějovice – Malá důchodová reforma 
◦ České Budějovice – Změny v ZP od 1.1.2012 
◦ Jihlava – školení EMA – evidence majetku 
◦ Jihlava – Změny v účetnictví a daních příspěvkových organizacích v r. 2011 
◦ Jihlava – UCR – práce s programem - novinky 
◦ Brno – MZK – školení pro práci se systémem Webnode (Web pro děti) 
◦ Brno - Vzlety a pády českého komiksu Od Josefa Mánese po Jiřího Gruse  
◦ Brno – Moderní knihovna RFID 2011 
◦ Praha – MK ČR -Komplexní problematika ochrany a uplatňování autorských práv v praxi 

kultury 
◦ Praha – MěK v Praze – seminář Závazky čtenářů vůči knihovnám 
◦ Praha – MK ČR – Novinky v pracovním právu 
◦ České Budějovice – JVK - Informační vzdělávání v knihovnách  
◦ České Budějovice – JVK – Počítačová gramotnost – Power Point 
◦ České Budějovice – JVK – seminář  České literární ceny 
◦ České Budějovice – JVK – Knihovna jako veřejná služba  
◦ České Budějovice – seminář Psi a dojné krávy: Zkratkou k marketingu knihovny 
◦ Praha – Goethe institut – seminář Elektronické knihy ve veřejných knihovnách 
◦ Praha – NTK – Elektronicky, online, na dosah 
◦ Praha – NTK – E-knihy a zkušenosti knihoven 
◦ Praha – NTK – seminář Autorské právo 
◦ Praha – NK ČR – výroční zasedání ČSN IAML a seminář hudebních knihoven 
◦ Praha – NK ČR seminář k Soubornému katalogu ČR 
◦ Praha – ÚISK FF UK- Dobrovolníci v knihovnách  
◦ Praha – NPKK – seminář pro knihovníky školních a dětských oddělení veřejných 

knihoven  
◦ Praha – AV ČR – přednáška České knihovny ve víru dějin 
◦ Praha – knižní veletrh Svět knihy 
◦ Hradec Králové – Setkání hudebních knihoven – pracovní seminář  
◦ Třebíč – Zvukové knihy 2011 
◦ Plzeň – seminář Knihovny bez bariér 
◦ Plzeň – celostátní seminář Regionální funkce knihovcen 
◦ Kroměříž – seminář Dobrovolníci v knihovnách  
◦ Louny – seminář Třetí věk – čas na studium a koníčky 
◦ České Budějovice - 19. ročník konference Knihovny současnosti  
◦ Prachatice - knihovnická konference k výročí prachatického knihovnictví 
◦ Havlíčkův Brod - exkurze do Krajské knihovny Vysočiny 
◦ Havlíčkův Brod – 21. ročník akvizičního semináře + Podzimní knižní veletrh 
◦ Praha – exkurze do pobočky MěK v Praze 10 – Dům čtení 



 16 

2. Účast na akcích SKIP 
◦ Tábor – setkání Klubu dětských knihoven – ukázka výroby postaviček z pohádek 

Václava Čtvrtka – lektorka M. Lišková 
◦ Soběslav - Malé podzimní setkání  
◦ Praha – Knihovnická dílna sekce VK  
◦ zasedání regionálního výboru Svazu knihovníků a informačních pracovníků 
◦ zasedání redakční rady Bulletinu Svazu knihovníků a informačních pracovníků – 

výjezdní zasedání v pobočce MKP Stodůlky, MěK Litvínov 
◦ zasedání sekce veřejných knihoven SKIP 

 
3. Účast na akcích SKAT 

◦ Praha - 15. výroční schůze SKAT 
◦ Praha - seminář Předmětová hesla v systému Clavius 
◦ Praha – seminář k novému katalogu SKAT  

 
4. Vzdělávací akce v MěK  

◦ pravidelné školení v oblasti PO a BOZP 
◦ Novinky v sytému Clavius – A. Justinová (pro profesionální knihovny) 
◦ S  poezií  na  děti  a  s  dětmi  na  poezii (jak číst, co číst, co nečíst & česká poezie pro 

děti 20. století)  - lektor Petr Šrámek, Ph.D. – pro knihovníky jihočeského regionu  
◦ Jak vzniká divadelní představení – lektor  M. Ljubková  
◦ Informace z odborných seminářů – autorské právo, marketing, knihovnická dílna, 

Závazky čtenářů vůči knihovnám, Elektronické knihy  (A. Otrubová, RO) 
◦ Práce s novým právním systémem Profidata (lektor společnosti Atlas software a.s.) 
◦ Exkurze ve hvězdárně  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Příloha č. 4  
 

Porovnání výsledků MěK Tábor v roce 2010 a 2011 
  

rok  2010 rok  2011 
% 

ČTENÁŘI 7 700 8 013 104 

z toho do 15 let 1 287 1 206 94 

      105 

Návštěvníci půjčovny 116 837 122 998  

akce kulturní 4 650 4 467 96 

akce vzdělávací 64 189 295 

internet 17 007 17 053 100 

Návštěvníci on-line služeb 87 079 109 908 126 

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 225 637 254 615 113 

       

On-line zvenku 65 082 84 279 129 

výpůjční protokol zvenku 21 997 25 629 117 

ON-LINE NÁVŠ. CELKEM 87 079 109 908 126 

       

Návštěvy webu 123 400 133 372 108 

On-line z knihovny 37 319 39 062 105 

Výpůjční. protokol z knihovny  2 084 1 978 95 

Vstup do databází 387 332 86 

       

Výpůjčky dospělí naučná 139 626 134 967 97 

Výpůjčky dospělí beletrie 180 730 184 861 102 

Výpůjčky děti naučná 11 936 11 279 94 

Výpůjčky děti beletrie 39 861 42 444 106 

Periodika 38 061 36 763 97 

CD 18 472 18 155 98 

Hudebniny 283 367 130 

Elektronické zdroje 19 21 111 

VÝPŮJČKY CELKEM 428 988 428 857 100 

       

z toho prolongace 135 130 139 882 104 

prezenční 13 628 13 165 97 

       

Akce kulturní 236 212 90 

Akce vzdělávací  3 8 267 



 18 

Příloha č. 5 

 
 
 

 



 19 

Příloha č. 6 

 
 

 
 

 
 

Z akcí Městské knihovny Tábor pro veřejnost 

Den pro dětskou knihu.  
Výroba svícnů a 

vánočních ozdob. 
  

25.11.2011 

Týden knihoven – 
setkání s vietnamskou 

pohádkou. 
Ve spolupráci s Asociací 

pro integraci. 
8.10.2011 

Březen – měsíc 
čtenářů. 

Čteme v celé knihovně.  
8.3.2011 


